
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 92 
 
Oggetto: 

Indennità di carica Vice Sindaco: concessione budget ai servizi sociali per inserimento 
lavorativo soggetti svantaggiati . 

 
L’anno   2014         addì       ventisette    del mese di Giugno  alle ore  13.00  nella sala delle adunanze del  
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle 
persone seguenti: 
 
                      TOLA ROBERTO                                 SINDACO 
                                       RUIU SALVATORE                             VICE SINDACO 

DELEDDA ENNIO     “ 
PORCHEDDU DONATELLA   “ 
VENTRONI MAURIZIO    “ 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 

          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 avente ad oggetto “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” che al Capo IV “Status degli amministratori locali”, ed in particolare agli art. 77 e seguenti, 
detta norme relative alle aspettative, ai permessi ed alle indennità degli amministratori locali”;  
VISTO  l’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed 
in particolare , il comma 1 che dispone: “comma 1. Il decreto di cui al comma 8 del presente articolo 
determina una indennità di funzione, nei limiti fissati dal presente articolo, per il sindaco, il presidente 
della provincia, il sindaco metropolitano, il presidente della comunità montana, i presidenti dei consigli 
circoscrizionali, i presidenti dei consigli comunali e provinciali, nonché i componenti degli organi 
esecutivi dei comuni e ove previste delle loro articolazioni, delle province, delle città metropolitane, 
delle comunità montane, delle unioni dei comuni e dei consorzi fra enti locali. Tale indennità è 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa” “comma 2. I Consiglieri 
Comunali …. Hanno diritto di percepire un gettone di presenza per la partecipazione ai Consigli e 
Commissioni Comunali” “comma 7. Agli Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di 
funzione non è dovuto alcun gettone per partecipazione a sedute di organi collegiali del medesimo Ente, 
né di Commissioni che di quell’organo costituiscono articolazioni interne ed esterne” “comma 8. La 
misura delle indennità di funzione e del gettone di presenza, di cui al presente articolo, è determinata, 
senza maggiori oneri a carico del Bilancio dello stato, con decreto del Ministero dell’Interno di concerto 
con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica, ai sensi dell’art. 17, comma 
3, della Legge n. 400 del 23 agosto 1988” “comma 11. La corresponsione del gettone di presenza è, 
comunque, subordinata alla effettiva partecipazione del Consigliere a Consigli e Commissioni”;  
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04 aprile 2000 emanato in esecuzione della 
Legge 3 agosto 1999 n. 265, con cui si stabiliscono le misure delle indennità di funzione spettanti agli 
Amministratori locali;  
DATO ATTO  che il Comune di Posada rientra nella fascia da 1.001 a 10.000 abitanti;  
VISTA  la legge 266/2005 (finanziaria 2006) art. 1, comma 54;  



EVIDENZIATO  che, il Vice Sindaco Ruiu Salvatore  con propria nota  ha dichiarato di voler rinunciare 
all’indennità di funzione per l’intero mandato e destinare la somma risultante ai servizi sociali; 
Accertato che nel bilancio in corso la suddetta somma quantificata in € 3000.00 è stata destinata ai Peg 
dei servizi sociali e che è intendimento dell’Amministrazione utilizzare la stessa per favorire 
l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati da destinare alla cura del verde pubblico e pulizia delle 
cunette per l’importo di € 600,00 mensili per un impegno di 80 ore complessive ;  
Che nel corso del 2013 si è svolto il progetto legalità ove alcuni soggetti si sono particolarmente distinti 
per l’impegno e  la correttezza portandosi avanti con  il progetto di recupero sociale a loro favore;  
 Che le risorse di cui trattasi garantirebbero la prosecuzione dell’intervento di recupero sociale già 
avviato precedentemente in favore di questi due soggetti; 
  

Dato atto di aver acquisito i pareri di cui all’art.49 T.U.E.L n° 267/00; 
-del Responsabile Settore Servizi Sociali “Favorevole sulla regolarità tecnica” Deledda G. 
_______________________ 
-del Responsabile Settore Ragioneria “Favorevole sulla regolarità Contabile”  Spanu P. 
_______________________ 

  
CON VOTAZIONE UNANIME favorevole, resa nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
1. di prendere atto  della rinuncia, per l’intero mandato elettivo, all’indennità di carica del 

Vicesindaco Ruiu Salvatore; 
2. di autorizzare il servizio sociale all’inserimento di due unità da destinare alla cura del verde 

pubblico e pulizia delle cunette per l’importo di € 600,00 mensili per un impegno di 80 ore 
complessive ;  

3. di individuare i destinatari dell’intervento tra i beneficiari  del progetto Legalità anno 2013 che si 
sono particolarmente distinti;  

4. di imputare la spesa quantificata in € 3000.00 sull’intervento n 1100405/6885   del bilancio in 
corso;  

5. di  rendere  la  presente  deliberazione immediatamente  esecutiva  ai  sensi  del  3°  comma  
dell’art. 134 d.lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Tola  Roberto                                                                                     Deledda Graziella 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
02.07.2014 
 
 
 

                                                                                          Il SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                                                               DELEDDA G. 


